
   

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE BERTRAND RUSSELL 

Via Sacco e Vanzetti, 1 - 42016 Guastalla (RE) – Tel. 0522 824577 – 0522 825339 
www.russell.edu.it - reis006005@istruzione.it - reis006005@pec.istruzione.it 

CF: 90001050351 – CM: REIS006005 – CU: UFULHR 
 

1 
 

 

Prot. n.  1352/7.6                                                                                                                      Guastalla, 07/02/2024 

 

  All’Albo 

All’Amministrazione trasparente 

  

OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO AI FINI 
DELLA COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PER L’ORIENTAMENTO E IL TUTORAGGIO PER LE STEM E IL 
MULTILINGUISMO: 
 
- LINEA DI INTERVENTO A: REALIZZAZIONE DI PERCORSI DIDATTICI, FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO PER 
STUDENTESSE E STUDENTI; 
- LINEA DI INTERVENTO B: REALIZZAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI DI LINGUA E DI METODOLOGIA DI 
DURATA ANNUALE, FINALIZZATI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE DEI DOCENTI IN 
SERVIZIO E AL MIGLIORAMENTO DELLE LORO COMPETENZE METODOLOGICHE DI INSEGNAMENTO;   
 
PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido all’Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - AZIONI 
DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023). 
 
Cod. avviso M4C1I3.1-2023-1143 
Titolo Progetto: LINGUAGGI – STEM E FUTURO  
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28600 
CUP: H84D23001980006 
 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

 



   

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE BERTRAND RUSSELL 

Via Sacco e Vanzetti, 1 - 42016 Guastalla (RE) – Tel. 0522 824577 – 0522 825339 
www.russell.edu.it - reis006005@istruzione.it - reis006005@pec.istruzione.it 

CF: 90001050351 – CM: REIS006005 – CU: UFULHR 
 

2 
 

 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
 
VISTO il regolamento (UE) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, .1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 

2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 



   

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE BERTRAND RUSSELL 

Via Sacco e Vanzetti, 1 - 42016 Guastalla (RE) – Tel. 0522 824577 – 0522 825339 
www.russell.edu.it - reis006005@istruzione.it - reis006005@pec.istruzione.it 

CF: 90001050351 – CM: REIS006005 – CU: UFULHR 
 

3 
 

 
VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
– del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e 
del merito; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 

un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare 

l’articolo 17; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 

del 19 aprile 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 Aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse 

tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di 96.073,36; 

VISTA la nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministero dell’istruzione e del merito ha 
diramato le Istruzioni operative per l’attuazione del progetto;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2023/2024; 

VISTA la delibera n. 5 del 12/12/2023 di approvazione del Collegio docenti prot n. 13557/2.3; 

VISTO il programma annuale 2043 approvato dall’Istituto in data 27/11/2023; 



   

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE BERTRAND RUSSELL 

Via Sacco e Vanzetti, 1 - 42016 Guastalla (RE) – Tel. 0522 824577 – 0522 825339 
www.russell.edu.it - reis006005@istruzione.it - reis006005@pec.istruzione.it 

CF: 90001050351 – CM: REIS006005 – CU: UFULHR 
 

4 
 

 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 920/6.3 

del 26/01/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto: LINGUAGGI – STEM E FUTURO, CUP: 

H84D23001980006, di avvalersi di personale interno/esterno ai fini della costituzione del gruppo di lavoro 

per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il Multilinguismo; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richiesta attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno; 

b) ricognizione del personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche; 

c) In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale docente in servizio presso altre 

istituzioni scolastiche, si procederà con la selezione di candidature provenienti da personale esterno al 

comparto scuola.   

 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà con relativa lettera di incarico; 

 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di incarichi al personale 

interno/esterno ai fini della costituzione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM 

e il Multilinguismo, nell’ambito della Linea di Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - AZIONI 

DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023); 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata e informatizzata per tutte le 

transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del procedimento la 
Dott.ssa Barbara Fava, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico 
e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  



   

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE BERTRAND RUSSELL 

Via Sacco e Vanzetti, 1 - 42016 Guastalla (RE) – Tel. 0522 824577 – 0522 825339 
www.russell.edu.it - reis006005@istruzione.it - reis006005@pec.istruzione.it 

CF: 90001050351 – CM: REIS006005 – CU: UFULHR 
 

5 
 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Barbara Fava ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 282 del 19/11/2021; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

-di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi al personale interno/esterno ai fini 

della costituzione del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il Multilinguismo, 

nell’ambito della Linea di Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - AZIONI DI 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023): 

• Linea di intervento A: REALIZZAZIONE DI PERCORSI DIDATTICI, FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO 
PER STUDENTESSE E STUDENTI; 

•  Linea di intervento B: REALIZZAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI DI LINGUA E DI METODOLOGIA DI 

DURATA ANNUALE, FINALIZZATI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE DEI 

DOCENTI IN SERVIZIO E AL MIGLIORAMENTO DELLE LORO COMPETENZE METODOLOGICHE DI 

INSEGNAMENTO;   

 

-di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

-di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990 

affinché: 



   

 

 
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE BERTRAND RUSSELL 

Via Sacco e Vanzetti, 1 - 42016 Guastalla (RE) – Tel. 0522 824577 – 0522 825339 
www.russell.edu.it - reis006005@istruzione.it - reis006005@pec.istruzione.it 

CF: 90001050351 – CM: REIS006005 – CU: UFULHR 
 

6 
 

➢ Vengano svolte tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione volta al conferimento di 
incarichi al personale interno/esterno ai fini della costituzione del gruppo di lavoro per 
l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e il Multilinguismo; 

➢  Di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 
www.russell.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.             

 
                                                                     

                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                           Dott.ssa Barbara Fava 

                     (Il documento è firmato digitalmente  

                                                                                                                                    ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.) 


